(BPD)

a) Dat(um); PREDELLI Date.

I.10

1234 giugno 29, San Lorenzo

Giovanni sacerdote, Margherito e Valentino monaci del monastero di San Loren-
zo, non potendo provvedere alla riforma del monastero, lo cedono a Bartolomeo,
Finamanto e Ulrico frati predicatori, che ricevono a nome del loro ordine, e chie-
dono al papa la conferma.

Copia autentica redatta dal notaio Corrado del fu Brazalbeno: BComTn, Archivio della Con-
gregazione di Carità, capsa 1, mazzo 1, n. 15 (ex ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 45, n. 5) [B].
Precede questa formula di autenticazione:
Exemplum ex autentico relevatum.
Segue questa formula di autenticazione:
(SN) Ego Conradus condam domini Braçalbeni a) sacri palatii notarius hoc suprascriptum in-
strumentum ex autentico suptum fideliter exemplavi, nichil addens vel diminuens b) quod sen-
sum vel sententiam mutet, signum meum posui et me subscripsi.

a) BONELLI Brazulleri; GOBBI Braçullari. b) diminues nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

Il notaio è attestato tra il 1291 e il 1297 (si vedano i nn. 187-188 e E. CURZEL [ed], I documen-
ti, ad indicem); la copia venne dunque redatta intorno a tale periodo.
Nel verso: in alto, al centro, uno stemma nero alla cappa bianca, con stella nel campo bianco (do-
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menicano); a sinistra 5 sottolineato e a destra 1235; in calce, su una riga del secolo XIII: Tran-
scriptum e, sulla stessa riga, una mano dei secoli XIII-XIV aggiunge: Privilegiorum nostrorum.
La pergamena, 190 x 795 mm, contenente prima la copia autentica del doc. I.13 e poi quella qui
sotto riportata, è rigata e marginata ad inchiostro, in ottimo stato di conservazione fatta eccezione
per alcune macchie diffuse; visibili sul margine superiore i fori di cucitura con altra pergamena.

Copia semplice: F.F. DEGLI ALBERTI, Miscelanea, VII, f. 18r-v [C].

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 83, pp. 573-574; D. GOBBI (ed), Pergamene, n. 14, p. 34.
Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 51; V. COSTA, Storia della Badia, nn.
71-72; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1009.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XXXIIII, indicione VII, die secundo
exeunte iunio, in monasterio Sancti Laurentii de Tridento, in presentia domino-
rum Wielmi de Clexo, Antii Rebofini a), Dulçani b) de Rambaldis, Bertoloti de Bal-
çano, fratris Handree et fratris Belendei fratrum Sancte Anne, Henrici fratris, fra-
tris Bartolomei et aliorum plurium rogatorum testium ad hoc specialiter c) con-
vocatorum. Ibique dompnus d) Iohannes sacerdos et dompnus e) Margaritus et fra-
ter Valentinus monaci predicti monasterii, coram presentia fratris Bartolamei et
fratris Finamanti et fratris Odolrici de ordine fratrum predicatorum professi et
confessi f), protestati et contestati sunt dictum monasterium omnimode destruc-
tioni et ruine patere et tam in capite g) quam in membris nullam regularem refor-
mationem videri nec posse dictum locum secundum eorum ordinem et regulam
reformari; unde de eorum voluntate et consensu esse asserebant ut sepedictum
monasterium cum domibus et clausura, curia, atrio et omnibus h) que i) ad hone-
statem et utilitatem hordinis fratrum predicatorum spectare videntur, dicto hor-
dini confirmari deberet de possessionibus vero ipsis provideri j), dari et locus
construi ad honorem Omnipotentis. Et ita incontinenti dicti monaci quicquid
iuris k) in predictis rebus habebant vel habere poterant eisdem fratribus Bartola-
meo, Finamanto et Odolrico vice ordinis sui recipientibus l) contullerunt, et pete-
bant suppliciter ut dominus papa hec predicta confirmaret.

Eadem die, in domo magistri Hermanni in Burgonovo, in presentia domini Wiel-
mi de Clexo, Bertoloti m) de Balçano, Henrici fratris, fratris Bartolamei et aliorum.
Ibique dompnus n) Iacobus sacerdos monacus supradicti monasterii Sancti
Laurentii, coram predictis fratribus predicatoribus Bartolameo, Finamanto et
Odolrico, laudavit et aprobavit o) quicquid p) supradicti monaci confratres sui,
dompnus n) Iohannes et dompnus n) Margaritus et frater Valentinus fecerant super
collatione dicti monasterii, et aliorum que supradicta sunt et conllata q) a predictis
monacis ordini fratrum predicatorum sibi bene placere dicebant r).

Ego Chonçius sacri pallatii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) BONELLI, GOBBI Rebosini. b) BONELLI Dulzari.
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I.11

1235 giugno 28, Perugia

Gregorio IX papa, avendo avuto notizia dall’abate di San Lorenzo dell’impossibi-
lità da parte di quest’ultimo di riformare il suo monastero, chiede al vescovo di
Trento di mettere i frati predicatori in possesso di San Lorenzo.

Originale: BComTn, Archivio della Congregazione di Carità, capsa 1, mazzo 1, n. 16 (ex ASTn,
APV, Sezione Latina, capsa 45, n. 3) [A].
Sul recto, in alto a destra, un’annotazione di cancelleria: Sig. Rob., cassata.
Nel verso: in alto, 3. sottolineato, ripetuto poi in senso inverso sul margine destro; quindi Pre-
dicatores e, su quattro righe sbiadite: Exhortatio facta domino episcopo Tridentino de conces-
sione huius locum, et quod debeant reservari aliqua bona ad edificia conservanda de bonis
abbacie, entrambi di mano duecentesca; segue una lunga annotazione trecentesca su cinque ri-
ghe quasi completamente sbiadita e illeggibile; in fondo a sinistra (ma all’esterno e a destra della
plica): W. Wa.
La pergamena, 245 x 255 mm, è rigata e marginata a secco, in buono stato di conservazione fat-
ta eccezione per alcune macchie e alcune abrasioni in corrispondenza delle pieghe.

Copia autentica, redatta dal notaio Corrado: BComTn, Archivio della Congregazione di Cari-
tà, capsa 1, mazzo 1, n. 17 (ex ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 45, n. 3) [B]. Segue questa
formula di autenticazione:
(SN) Exemplum huius litere sive privilegii domini Gregorii pape ex autentico relevatum.
Ego Conradus domini Egenonis episcopi Tridentini notarius predictas literas scripsi et in eis
predictarum domini pape literarum seriem prout vidi et reperi in autenticis literis, bulla plun-
bea papali munitis, non viciatis, non corruptis nec in aliqua parte sui abolitis, exemplavi, et
ad ipsas autenticas litteras premissum transcriptum diligenter et fideliter auscultavi, reperiens
et videns illud cum autentico per omnia concordare et hec a) omnia et singula in publicam
formam reduxi et signum meum posui et rogatus me subscripsi.

c) BONELLI, GOBBI personaliter.
d) GOBBI dominus.
e) BONELLI dopnus; GOBBI dominus.
f) Segue fuerunt depennato; BONELLI ag-

giunge et; GOBBI include fuerunt nell’edi-
zione e aggiunge et.

g) Su capite segno abbreviativo (trattino
orizzontale) superfluo.

h) BONELLI, GOBBI invece di atrio et omni-
bus scrivono atque rationibus.

i) BONELLI, GOBBI quo.

j) BONELLI, GOBBI providendum.
k) s corretta su i; BONELLI, GOBBI insuper.
l) BONELLI, GOBBI presentibus.
m) GOBBI Bertoldi.
n) BONELLI, GOBBI dopnus.
o) BONELLI, GOBBI comprobavit.
p) BONELLI, GOBBI quidquid.
q) BONELLI conlata; GOBBI collata.
r) dicebat nel ms, senza segno abbreviativo.

a) h(ec); GOBBI: habere.

La copia è da attribuire alla seconda metà del XIII secolo sulla base degli anni di episcopato di
Egnone (1247-1273).
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 G  regorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Triden-
tino salutem et apostolicam benedictionem. Dilecto filio .. abbate Sancti Laurentii
de Tridento accepimu[s i]ntimante a) quod idem, desolationem considerans, do-
mus sue reformari ad statum religionis debitum non valentis utpote cuius fratrum
copiosus aliquando numerus ad quinariam paucitatem miserabiliter est redactus,
attendens etiam quod in diocesi Tridentina, que cum locorum diffusa sit spaciisb)

esuriem patitur alimonie spiritalis, fratres ordinis predicatorum per sacri quod
non abscondunt eloquii c) triticum facere multarum lucra poterunt animarum, lo-
cum proprium fratrum suorum accedente consensu pia et provida liberalitate
concessit eisdem, prout in instrumento exinde confecto dicitur contineri, qui
cultum ibi semenque dominicum in facultate meriti et numeri suscitent, quod ipsi
pro sua inequalitate non possent. Cum igitur hoc fructuosum tibi et meritorium
esse non debeat onerosum si predicti fratres, strenui ecclesie Dei milites, opor-

Nel verso: in alto, C. 45. N. 3 (segnatura settecentesca dell’Archivio Principesco Vescovile); segue
su due righe, di mano trecentesca: Exemplum privilegii domini Gregorii pape colationis et con-
firmationis monasterii Sancti Laurencii; quindi Exemplum bullae donationis Sancti Lauren-
cii, forse di mano seicentesca, quasi completamente sbiadita.
La pergamena, 140 x 385 mm, è in ottimo stato di conservazione, fatta eccezione per alcune
macchie di umidità sui margini e nella parte bassa.

Copia autentica, redatta dal notaio Corrado del fu Brazalbeno: BComTn, Archivio della Con-
gregazione di Carità, capsa 1, mazzo 1, n. 18 (ex ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 45, n. 7) [B’].
Precede questa formula:
Exemplum ex rescripto papali principaliter sumptum.
Segue e autentica tutti e i quattro documenti ivi riportati (questo, il doc. I.12 e altri due, qui non
pubblicati: cfr D. GOBBI, Pergamene, nn. 19, 23) questa formula:
(SN) Ego Conradus condam domini Braçalbeni hoc suprascripta quatuor privilegia sigillata
et roborata cum bullis plumbeis, integra, illesa et non corupta nec in aliqua parte viciata fi-
deliter exemplavi, nichil addens vel diminuens quod sensum vel sententiam mutet, signum
meum posui et me subscripsi.
Il notaio è attestato tra il 1291 e il 1297 (si vedano i nn. 187-188 e E. CURZEL [ed], I documen-
ti, ad indicem); la copia venne dunque redatta intorno a tale periodo.
Nel verso: in alto su due righe, di mano seicentesca: + Exempla bullarum papalium quibus con-
cessus est (?) conventus Sancti Laurencii de Tridento ordini Predicatorum; quasi completamen-
te sbiadita; segue C. 45. N. 7 (segnatura settecentesca dell’Archivio Principesco Vescovile); in
basso a destra, Carte concessionis Sancti Laurentii ordini predicatorum, di mano trecentesca.
La pergamena, 185/202 x 700 mm, è rigata e marginata ad inchiostro, e in ottimo stato di con-
servazione; presenta fori di cucitura in basso.